[bookmark: _GoBack]石狮市人民政府办公室关于大力发展装配式建筑的实施意见
[bookmark: 【主送单位】]各镇人民政府（街道办事处），石狮高新技术产业开发区管委会，市直各单位：
为贯彻落实《国务院办公厅关于大力发展装配式建筑的指导意见》（国办发〔2016〕71号）、《福建省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》（闽政办〔2017〕59号）、《泉州市人民政府办公室关于大力发展装配式建筑的实施意见》（泉政办〔2017〕159号）等文件精神，加快推进我市装配式建筑发展，制定实施意见如下：
一、工作目标
坚持市场主导、政府推动，结合我市实际，发展装配式混凝土结构、钢结构等装配式建筑。到2020年，全市实现装配式建筑占新建建筑面积比例达20%以上；到2025年，全市实现装配式建筑占新建建筑面积比例达35%以上。
二、重点任务
（一）落实装配式建筑项目。2017年全市装配式建筑总建筑面积原则上不少于1万平方米，2018年不少于5万平方米。新出让建设用地、总建筑面积2万平方米以上的商品住宅项目中装配式建筑面积要达20%以上。2019年全市装配式建筑占新建建筑面积达15%；2019年起，全市国有投资（含国有资金投资占控股或主导地位）的新开工保障性住房、教育、医疗、办公综合楼项目，原则上全部采用装配式建筑。装配式建筑认定应符合上级相关认定标准。
责任单位：市交通和城市建设局、经济局、国土规划和房产管理局、财政局、教育局、卫生和计划生育局，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
（二）提升装配施工水平。鼓励施工企业学习应用装配式建筑施工技术，特别是施工安装成套技术、安全防护和质量检验技术，组织编制施工工法；加强对承重预制构件、套筒和灌浆料、建筑结构用胶等主要材料、构件的进场管理；推广应用预制构件吊装、支撑、校正等专业施工设备机具，提高装配施工技能，提升技术工艺和组织管理水平。创新施工组织方式，推进绿色施工，采用结构工程与分部分项工程协同施工新模式，提高施工效率，提升文明施工水平。
支持推广使用装配式建筑部品部件。2018年起，凡适合工厂预制的新开工保障性住房、学校、医院、办公综合楼、停车楼等新建项目的楼梯、楼板、内墙板、空调板、阳台板，市政基础设施工程的小路径桥梁梁片、管廊、管沟、检查井、河道坡岸砌块、栏杆、路缘石，以及工地临时地面、围墙等，应使用部品部件。按规定应使用部品部件而不使用的，行业主管部门要在工程招投标、施工图审查、施工许可、质量监督等环节督促建设单位整改落实。
责任单位：市交通和城市建设局、经济局、教育局、卫生和计划生育局，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
（三）推行信息化技术应用。在装配式建筑设计、生产、施工和运营维护等过程中，推广应用建筑信息模型（BIM）技术。开展智能建筑、智能家居、智慧工地、智慧住宅建设，提高工程应用智能化水平。
责任单位：市交通和城市建设局、国土规划和房产管理局
（四）推进建筑全装修。实行装配式建筑装饰装修与主体结构、机电设备协同施工，装配式建筑采用结构工程与装修工程交叉作业，分阶段验收。推广标准化、集成化、模块化的装修模式，拓展整体厨卫、轻质隔墙等材料、产品和设备管线集成化技术的应用，提高装配化装修水平。探索装配式装修的产业组织、商业模式、实施路径的顶层设计，推进装配式内装产业链的集群发展，引导符合装配式装修技术和工艺标准的新型材料研发、生产。倡导菜单式全装修，满足消费者个性化需求。鼓励新开工的装配式建筑采用全装修交付。
责任单位：市交通和城市建设局、国土规划和房产管理局、经济局
（五）大力推进绿色建材应用。研发、生产、推广适合我市使用的装饰与保温隔热一体化墙板、屋面材料和高性能节能门窗，强制淘汰不符合节能环保要求、质量性能差的建筑材料。至2020年，绿色建材在装配式建筑中的应用比例不低于50%。新建装配式建筑全面执行绿色建筑标准，在绿色建筑评价中逐步加大装配式建筑的权重。
责任单位：市交通和城市建设局、经济局
（六）推行工程总承包。装配式建筑原则上应采用工程总承包模式，可按技术复杂类工程项目招投标。其中，民间投资的装配式建筑工程，可由建设单位自主确定发包方式。培育具备工程总承包能力的建筑业龙头企业，支持企业向具有工程管理、设计、施工、生产、采购能力的工程总承包企业转型。大力发展专业化分包队伍，重点培育适应装配式建筑的专业安装队伍。
责任单位：市交通和城市建设局、经济局、财政局，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
（七）确保工程质量安全。完善装配式建筑工程质量安全管理制度，落实装配式建筑各方质量安全主体责任。生产单位要建立部品部件检验机制，建设和监理等相关方可通过合同约定采用驻厂监造等方式加强部品部件生产质量管控；设计单位要严格设计审核校验，实行全过程服务；施工单位要加强部品部件进场、施工安装、灌浆连接、密封防水等关键环节质量安全控制和检验，提高部品部件装配施工连接质量和建筑安全性能；监理单位要提升装配式建筑监理能力，严格履行监理职责。行业主管部门要强化监管，制定装配式建筑施工图文件审查、质量安全监督要点，依托装配式建筑信息管理平台，督促各方责任主体建立全过程质量追溯制度，加大抽查力度，严肃查处违法违规行为。
责任单位：市交通和城市建设局、市场监督管理局
（八）强化队伍建设。加强对外交流合作，培养装配式建筑设计、生产、施工、管理等专业人才。鼓励我市高校、职业学校设置装配式建筑、BIM技术专业课程，推动装配式建筑企业开展校企合作，创新人才培养模式。鼓励总承包企业和专业企业按照装配式建筑产业发展要求，自行培训、考核评价技能人才，建立专业化队伍。
责任单位：市交通和城市建设局、人力资源和社会保障局、教育局，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
三、政策支持
（一）加强用地保障。根据装配式建筑发展的目标任务和土地利用总体规划、城市（镇）总体规划，在土地供应中，把发展装配式建筑的相关要求纳入规划设计条件和供地方案，落实到土地使用合同中。
已出让土地自主采用装配式建造的商品房项目，其预制外墙或叠合外墙的预制部分建筑面积可不计入容积率核算，但不超过该栋建筑地上建筑面积的3%（含本数）。对采用装配式建造的商品房项目，将装配式预制构件投资计入工程建设总投资额，在单体装配式建筑完成基础工程到标高±0.000的标准，并已确定施工进度和竣工交付日期的情况下，可申请办理预售许可。
责任单位：市交通和城市建设局、国土规划和房产管理局、财政局，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
（二）完善金融服务。鼓励金融机构对装配式建造商品房项目的开发贷款、消费贷款优先配置信贷资源，降低贷款利率，简化审批手续，加大支持力度。使用住房公积金贷款购买装配式建造的商品房，采用住房公积金优先放贷、公积金贷款额度执行我市最高的上浮额度、最低首付比例等鼓励措施。
责任单位：市国土规划和房产管理局、金融工作局，泉州市住房公积金管理中心石狮市管理部，中国人民银行石狮市支行、泉州银监分局石狮监管办事处，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
（三）落实税费政策。结合节能减排、产业发展、科技创新、污染防治等方面政策，加大对装配式建筑的支持力度。部品部件生产企业享受上级和我市出台的工业企业相关扶持政策，获得高新技术企业认定的企业享受所得税减免相关优惠政策。对销售自产的新型墙体材料部品部件生产企业，新型墙体材料属于《享受增值税即征即退政策的新型墙体材料目录》范围的，可按规定享受增值税即征即退优惠政策。对采用装配式建造的工程项目，预制混凝土墙体部分和非砌筑类的内外墙体列入新型墙体材料符合《财政部 国家税务总局关于新型墙体材料增值税政策的通知》（财税〔2015〕73号）要求的，列入新型墙体材料目录。
对符合装配式建筑发展的新材料、新技术、新产品的研发、生产和使用单位获得的技术研发资金补助，符合税法规定的，可按不征税收入处理；为开发新技术、新产品、新工艺发生的符合规定的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，按照研发费用的50%加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的150%摊销。
责任单位：市经济局、财政局、生态环境保护局、科技和知识产权局，市国家税务局、地方税务局，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
（四）加大行业扶持。支持部品部件生产企业申报施工资质、设计资质，打造部品部件生产、设计、施工一体化企业。采用装配式方式建造的项目，优先推荐参与“鲁班奖”、“闽江杯”、“刺桐杯”等各类工程建设领域的评选，优先推荐申报国家绿色建筑、康居示范工程。对政府投融资的装配式建筑，施工企业缴纳的质量保证金以合同总价扣除预制构件总价作为基数乘以2%费率计取。
支持培育专业化的物流企业，实施部品部件统一配送，减少中间环节，降低成本。各相关部门对运输预制混凝土构件及钢构件等超大、超宽部品部件的运输车辆，在物流运输、交通通畅方面予以支持。
责任单位：市交通和城市建设局，市公安局交通警察大队，各镇人民政府（街道办事处）、石狮高新技术产业开发区管委会
四、保障措施
（一）加强组织领导。成立市发展装配式建筑工作领导小组（详见附件），定期召开联席会议，落实部门责任，协调解决工作中的相关问题，推进装配式建筑发展。
（二）明确责任分工。市经济局负责将每年拟列入重点项目的预备或拟建设的房建项目，抄送市交通和城市建设局进行筛选初核；对列入装配式建筑项目的，在年度重点项目任务分解文件中予以明确；拟采用装配式的建筑项目，项目业主在立项审批（核准、备案）材料中说明属于“装配式建筑”，经济局在立项审批（核准、备案）中予以明确；负责政府投融资的保障性住房、教育、医疗、办公综合楼等装配式建筑招标方式的核准；加大对装配式建筑部品部件生产企业的扶持力度。市国土规划和房产管理局负责在规划条件中明确装配式建筑的实施要求，配合相关单位做好装配式建筑项目的规划审批管理工作；在土地出让合同或土地划拨决定书中明确装配式建筑及精装修的具体要求；负责装配式建筑的预售监管。市交通和城市建设局负责统筹协调，制定我市装配式建筑的年度建设目标计划；加强装配式建筑项目施工图审查、施工许可和施工质量安全管理；负责项目评审、技术论证、性能认定、竣工验收等方面的技术把关和服务指导；市交通和城市建设局、公安局交通警察大队等部门在职能范围内，对运输预制混凝土及钢构件等超大、超宽部品部件的运输车辆，在物流运输、交通通畅等方面予以必要的支持。其他相关部门按照各自职责做好配合工作。
（三）强化考核督查。发展装配式建筑作为贯彻落实中央城市工作会议精神的重要工作，将列入城市规划建设管理工作监督考核指标体系，实施专项督查并定期通报，对工作落实不力的单位或个人将严肃追责。各相关单位要把发展装配式建筑工作作为加快现代化城市建设的重要推手，按照省、泉州市下达的年度目标任务分解落实，明确工作职责主体，把装配式建筑发展任务落到实处。
（四）加大宣传力度。各单位要充分利用报刊、杂志、广播、电视以及新媒体，广泛宣传发展装配式建筑的经济社会效益，以及装配式建筑的政策与技术、工程与产品，提高社会认知度，营造各方共同关注、支持装配式建筑发展的良好氛围，促进装配式建筑相关产业和市场发展。

附件：石狮市发展装配式建筑工作领导小组

石狮市人民政府办公室
2017年11月14日
（此件主动公开）

附件

石狮市发展装配式建筑工作领导小组

组  长：陈拥军  市委常委、市政府常务副市长
副组长：邱春旭  市政府办公室副主任
        林志坚  市经济局局长
傅荣辉  市财政局局长
陈殿魁  市国土规划和房产管理局局长
许明忠  市交通和城市建设局局长
成  员：周拥护  市教育局局长
陈垂汉  市科技和知识产权局局长
戴元军  市公安局交警大队大队长
廖闽欣  市人力资源和社会保障局局长
余文革  市卫生和计划生育局局长
王文挺  市生态环境保护局局长
        张辉程  市金融工作局局长
        洪志扬  石狮高新技术产业开发区管委会主任
        柯向阳  市国税局局长
        张美雪  市地税局局长
施小云  泉州市住房公积金管理中心石狮管理部主任
        陈少波  中国人民银行石狮市支行行长
        黄作影  泉州银监分局石狮监管办事处
佘明涵  福建石狮城市投资建设集团有限责任公司董事长
        蔡文博  凤里街道办事处主任
卢荣斌  湖滨街道办事处主任
黄明瑄  灵秀镇政府镇长
郑文芳  宝盖镇政府镇长
李怀忠  蚶江镇政府镇长
邱汉清  永宁镇政府镇长
李迎河  祥芝镇政府镇长
陈增坛  鸿山镇政府镇长
曾国志  锦尚镇政府镇长
领导小组下设办公室，挂靠市交通和城市建设局，负责领导小组日常工作，办公室主任由颜文艺同志（市交通和城市建设局副局长）担任。领导小组成员因工作变动而自然调整，并报领导小组办公室备案，不再另行发文。

EWBARBEDAEXFANERERAERN

WREER

SUARET (GEDWL) | EIBHHATUF AL
use, PEERY

PR (SR RT AR
WESHT) (EDR (2016) 719) . (BESARK
FBATRFADEREEERNERET) (SHh
(2017) 598 . USNBARBRDAERTANER
EEARTOTEE (R (2017) 1599) $X
A IR R RAR | BERER
®

— zhEE

ESTELS. WA SANTER  BREE
SURALEN, MENSERALR, 52020 F, 2TT
R SSIEBLL OIS 20%4LE 312025
£ ST SERERLIL 5%
E

N
(=) RREEERR, 2017 FLTERARE

CURBREILFLF | HESH , 2018 EFDF 575

Tk, FUALEORE, SIER 2 FEHLES